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Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja e Komisionit Disiplinor té Institucionit shkolla “Hoteleri-Turizém”, kétu mé
poshté Komisioni, mbéshtetet né Ligjin nr. 15/2017 daté 16.02.2017 “Pér arsimin dhe
formimin profesional né¢ Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, Udhézimin nr. 759, daté
30.9.2024 “Pér ményrén e organizimit dhe veprimtaris€, menaxhimin e burimeve njerézore,
pérbérjen e njésis€ s€ zhvillimit t€ institucioneve, ofruesve t€ arsimit dhe formimit
profesional dhe zhvillimit té vazhduar profesional t€ personelit”, i ndryshuar si dhe né
Rregulloren e brendshme t€ institucionit.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Kjo Rregullore zbatohet brenda institucionit dhe e shtrin veprimin e saj mbi té gjithé
personelin mésimdhénés, administrativ dhe nxénésit e institucionit.

Cdo aspekt tjetér i cili nuk &shté parashikuar né€ kété rregullore, rregullohet sipas dispozitave
ligjore né fuqi.

Neni 3
Qéllimi

Komisioni shqyrton dhe miraton shkelje té disiplinés n€ marrédhéniet e punés té personelit té
institucionit, procesit mésimor, veprimtarisé s€ nxénésve té institucionit brenda institucionit
si dhe shkeljet e konstatuara nga Komisioni i1 Etikés dhe Sjelljes.

Komisioni shqyrton rastet e paraqitura para tij nga subjektet e legjitimuara dhe rast pas rasti
vendos masat disiplinore t&€ parashikuara n€ kété rregullore.

Neni 4
Veprimtaria e Komisionit té Disiplinés

Komisioni e ushtron veprimtaring e tij brenda institucionit dhe né€ pérputhje me parashikimet
e béra né legjislacion né fuqi, né Rregulloren e brendshme dhe kété rregullore.

Komisioni angazhohet t&€ mbikéqyr zbatimin me pérpikéri t€ disiplinés né marrédhéniet e
punés dhe né procesin mésimor dhe praktiké brenda institucionit.

Komisioni e shtrin veprimtariné€ dhe juridiksionin e tij mbi personelin mésimor, mbéshtetés
dhe nxénésve t€ institucionit.

Neni 5
Parimet mbi té cilat bazohet marrja e masave disiplinore

1. Parimi i ligishmérisé nénkupton qé€ rregullorja e brendshme e shkollés té parashikojé, sé€
pari, sjelljet g€ bien né kundérshtim me jetén shkollore dhe procesin mésimor dhe, sé
dyti, masa pérkatése disiplinore qé aplikohet pér secilin rast. Pér kété, paraprakisht éshté
e nevojshme g€ nxénési t€ bindet nga struktura pérkatése qé jep masén disiplinore, se
masa disiplinore e dhéné ndaj tij mbéshtetet né rregulloren e brendshme té institucionit
dhe se nuk &éshté rezultat 1 njé vullneti arbitrar.

2. Parimi “ne bis in idem” nénkupton g€ asnjé nxénés nuk mund t’u nénshtrohet disa
masave ndéshkimore brenda institucionit pér té€ njéjtat (fakte) gabime.




3. Parimi i dialogut nénkupton g€ institucioni arsimor ka pér detyré€ t’i krijojé nxénésit,
personelit arsimor dhe punonjésve mundésiné e dialogut, duke dégjuar argumentet e tij,
para marrjes s€ ¢do mase disiplinore ndaj tij nga komisioni i disiplinés né institucion.
Zbatimi 1 kétij parimi shmang keqkuptimet e nxénésit, personelit arsimor dhe punonjésve,
si dhe ndjenjén e padrejtésisé ndaj tij.

4. Parimi i proporcionalitetit nénkupton g€ aplikimi i masés disiplinore jepet né proporcion
me shkallén e shkeljes s€ rregullores s€ brendshme té€ institucionit dhe lidhet me natyrén e
shkeljes s€ kryer. Rrjedhimisht, masat disiplinore, si rregull, jepen gradualisht duke nisur
nga mé e lehta.

5. Parimi i individualizimit nénkupton marrjen parasysh té shkallés s€ pérgjegjésisé sé
nxénésit né shkeljen e rregullave disiplinore. N¢ zbatim té kétij parimi duhet mbajtur
parasysh, gé:

a) nuk duhen zbatuar masa disiplinore kolektive, t€ cilat konsiderohen t€ pavlefshme,
pasi nuk arrihet qéllimi edukativ i masés disiplinore;

b) né rastet kur shkeljet kryhen nga njé grup nxénésish, komisioni i disiplinés pér
caktimin e masés disiplinore, duhet t€ pércaktojé shkallén e pérgjegjésisé sé ¢do
individi, me géllim q¢é t€ individualizohet masa disiplinore, e cila nuk pérjashton
mundésiné g€ mund té jeté identike pér disa nxénés;

c) né rastet si mé sipér t€ shkeljeve té tilla q€ pérfshijné disa nxénés, drejtori 1
institucionit krijon njé grup pune t€ pérbéré nga mésues, i cili mund t’i propozojé
komisionit t€ disiplinés masa disiplinore edukative t€ personalizuara.

6. Parimi i arsyetimit té masés disiplinore nénkupton detyrimin e komisionit t€ disiplin€s
pér té arsyetuar masén disiplinore. N& zbatim t€ kétij parimi duhet mbajtur parasysh:

a) vendimi pér ¢do masé€ disiplinore duhet t€ pérmbajé referencén ligjore mbi té cilén
bazohet;

b) vendimi pér ¢do masé disiplinore t€ merret me shkrim dhe t€ argumentohet né ményré
té qarté dhe té sakté.

Neni 6
Anétaret e Komisionit té disiplinés

Komisioni 1 disiplinés ngrihet n€ ¢do ofrues publik té arsimit dhe formimit profesional, né
c¢do fillim té vitit shkollor dhe pérbéhet nga 5—7 persona.

Anétaré né pérbérje t€ komisionit t€ disiplin€s jané drejtori 1 institucionit, njé nga
zévendésdrejtorét (nése ka) dhe mésues t€ zgjedhur me votim té fshehté nga késhilli i
mésuesve, me shumicé té thjeshté. Nése ka mé€ shumé se njé zévendésdrejtor, Drejtori 1
institucionit zgjedh si anétar té kétij Komisioni njérin prej tyre.

Komisioni 1 disiplinés kryesohet nga drejtori 1 ofruesit publik t& AFP-sé.

Késhilli i mésuesve zgjedh né fillim té vitit shkollor edhe njé mésues qé konsiderohet anétar
rezervé 1 kétij komisioni, vetém né rastet kur njéri prej anétaréve té tij mungon apo kur
¢éshtja q€ merr n€ shqyrtim komisioni, lidhet me njé prej anétaréve té tij.

Sekretari 1 komisionit zgjidhet me rotacion nga anétarét e Komisionit njé€ heré né tre muaj.

Neni 7
Largimi i anétarit t¢ Komisionit

Anétari 1 komisionit largohet kur:
a) jep doréheqjen,;
b) shumica e anétaréve vendosin pérjashtimin e tij:




¢) pér shkelje t€ normave té disiplinés, etikés dhe sjelljes qé bien né kundérshtim me
veprimtarin€ e komisionit;

d) kur vihet né dyshim integriteti 1 tij, pér shkak t€ procedimeve administrative, civile,
penale g€ vijojné ndaj tij;

e) kur mungon né tri mbledhje radhazi n€ ményré té pajustifikuar.

Neni 8
Funksionet e Kryetarit t¢ Komisionit

Kryetari ka kéto funksione:

1. Organizon dhe drejton veprimtariné e Komisionit;

2. Nis procedimin disiplinor me kérkesé té subjekteve té legjitimuara;

3. Pranon kérkesé té€ tjera té subjekteve té legjitimuara (anétarét e Bordit Drejtues, personelit
té institucionit, prindérve dhe nxénésve) dhe pasi shqyrton dhe i verifikon ato i kérkon
Komisionit fillimin e procedimit disiplinor brenda 5 (pesé€) ditéve nga shqyrtimi i
kérkesés;

4. Kryen procedurat pér z€vendésimin e anétarit t&€ Komisionit né rast se gjendet né€ kushtet

e parashikuara né€ nenin 7 té késaj Rregulloreje, jo mé voné se 5 (pes€) dit€ pérpara datés

sé mbledhjes;

Kryeson mbledhjet dhe parashtron rastet pérpara komisionit;

6. Siguron zbatimin me pérpikéri t€ késaj rregulloreje gjaté veprimtarisé s¢ Komisionit.
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Neni 9
Sekretari i Komisionit

Sekretari ka kéto funksione:

1. Pércjell tek kryetari ankesat/kérkesat e paraqitura né€ sekretari;

2. Pérgatit njoftimet pér anétarét pér datén orén dhe rendin e dités q€ do té zhvillohen
mbledhjes s€ komisionit;

Pérgatit dosjet me materialet e mbledhura rast pas rasti pér anétarét e Komisionit;

Mban procesverbalin pér ¢do mbledhje;

5. Mban njé regjistér ku shénon t€ gjitha rastet e shkeljeve qé trajton.
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Neni 10
Forma e ankesés/ kérkesés

Komisioni vihet né 1évizje kryesisht, mbi bazén e njé ankese/kérkese té€ subjekteve té
legjitimuara ose referimit t€ ¢c€shtjes nga Komisioni i Etikés dhe Sjelljes.

Kérkesa pér fillimin e procedimit disiplinor i drejtohet n€ formé shkresore Komisionit nga
subjektet e legjitimuara.

Kjo kérkesé 1 pércillet pér shqyrtim Komisionit, i cili vleréson nése jemi pérpara njé shkelje
disiplinore ose jo.

Shkresa drejtuar Komisionit duhet té identifikoj kérkuesin, identitetin e shkelésit té
pretenduar t€ disipliné€s si dhe shkeljen e pretenduar. Sipas rastit, shkresés mund ti
bashkélidhen dhe dokumente apo prova té tjera q€ shérbejné pér t&€ mbéshtetur pretendimin e
ngritur.




Neni 11
Kompetencat e Komisionit té Disiplinés

Komisioni i disiplinés shqyrton kryesisht rastet e konstatuara nga komisioni 1 etikés dhe i
sjelljes pér shkeljet disiplinore t€ kryera nga ana e nxénésve, mésuesve dhe
zé€vendésdrejtoréve.

Kur komisioni i disiplin€s shqyrton rastin e shkeljes nga njé anétar i komisionit, ky anétar
nuk merr pjesé né mbledhjet e komisionit g€ shqyrton ¢éshtjen e tij.

Anétarét e komisionit nuk jan€ pjes€ e shqyrtimit dhe vendimmarrjes né rastet kur ndodhen
né kushtet e konfliktit t& interesit. Para trajtimit t€ ¢do rasti, secili anétar duhet té deklarojé
nése ka apo jo konflikt interesi. Né& rastet e konfliktit t€ interesit, komisioni do t& zé€vendésojé
anétarin pérpara shqyrtimit t€ ankesés.

NE¢ rast kur procedimi disiplinor kérkohet nga subjektet e tjera té€ legjitimuara, Komisioni pas

verifikimit t€ saj dhe shkeljes s€ pretenduar vendos:

a) Miratimin e fillimit t€ procedimit disiplinor;

b) Mos fillimin e procedimit disiplinor, kur vleréson qé shkelja e pretenduar nuk
parashikohet né kategoriné e shkeljeve té parashikuara né€ kété rregullore.

Neni 12
Masa té pa aplikueshme

Ndalohen pér t’u aplikuar né ofruesit e AFP-s€, masat si mé poshté:

a) masa g€ cenojné dinjitetin e nxénésit;

b) dhuna fizike;

c) pérjashtimi 1 pambikéqyrur nga mésimi 1 njé nxénési;

d) ndalimi pér pjesémarrje né veprimtarité shkollore;

e) gjobat dhe dénimet monetare;

f) masa disiplinore kolektive pér njé grup nxénésish;

g) sekuestrimi pérfundimtar ose pér njé€ kohé t€ gjaté i sendeve personale t€ ndaluara né
shkollé, qé u pérkasin nxénésve, si: telefonat celularé, aparatura muzikore videogame et;.

Mésuesi mund t’1 kérkojé nxénésit t’1 japé atij objektin né fjalé dhe duhet t’ia kthejé até

brenda njé kohe “t€ arsyeshme” (fundi 1 dités).

Neni 13
Llojet e shkeljeve disiplinore pér nxénésit

N¢é kété rregullore parashikohen dy 1loj shkeljesh disiplinore pér nxénésit e institucionit. Ato
ndahen né:

a) Shkelje t€ lehta;

b) Shkelje té rénda;

NEé varési té llojit té shkeljes pércaktohet dhe masa disiplinore pér shkelésin e normés
disiplinore.
Neni 14
Shkelje té lehta

Do t€ konsiderohen si shkelje té lehta pér nxénésit e institucionit rastet n€ vijim:
a) Vonesa né frekuentimin ditor t&€ procesit mésimor mé shumé se 20 minuta (mé shumé se 5
heré (pesé)gjaté semestrit né njé€ 1€ndé;




Mungesa e pajustifikuar né procesin mésimor deri né€ 3 (tre) dité rresht dhe 7 (shtat€) dité
né total né vitin mésimor;

Diskutime verbale jo té€ pérshtatshme me nxénésit e tjeré apo personelin e institucionit;
Pérdorimi i celularit gjat€ mésimit jo pér nevoja mésimore;

Mosrespektimi i normave t€ veshjes brenda institucionit;

Shkarravitja e mureve t€ institucionit;

Kopjimi ose dhénia e kopjeve;

Shpérdorimi i materialeve té siguruara nga institucioni gjaté procesit mésimor;

Largimi nga ora mésimore.

Bullizimi ndaj shogeve dhe shokéve té shkollés

Neni 15
Shkelje té rénda

Do té konsiderohen si shkelje t€ rénda pér nxénésit e institucionit rastet n€ vijim:

a)
b)
c)
d)
€)
f)
g)
h)
i)
j)
k)
)

Pérséritja e shkeljeve té lehta;

Prishja e pérséritur e getésis€ né mjediset e shkollés;

Ushtrimi i dhunés fizike dhe psikologjike ndaj dikujt;

Krijimi 1 panikut né institucion me informacione ose veprime té rrema;

Kércénimi;

Falsifikimi;

Shpifja;

Pérdorimi 1 pijeve alkoolike apo narkotike brenda institucionit;

Tentativa pér t€ démtuar ose démtimi 1 pronés s€ institucionit apo materialeve né pronési
té institucionit;

Tentativa pér vjedhje ose vjedhja e pronés apo materialeve né pronési té institucionit;
Shpérndarja e 1éndéve narkotike;

Mbajtja e mjeteve qé rrezikojné jetén e té tjeréve ose pérdorimi i tyre.

m) Pérdorimi i pérséritur (foto,video, video live) , i1 telefonit né procesin mésimor.

Neni 16
Masat disiplinore pér shkelje té lehta

Masé disiplinore e lehté pér nxénésit e institucionit konsiderohet masa qé zbatohet si njé
pérgjigje e menjéhershme ndaj nxénésit, me qéllim reduktimin apo eliminimin e njé
sjelljeje t€ démshme té tij, e konsideruar si e till€ nga personeli arsimor.

Masat disiplinore t€ lehta kané karakter informal dhe nuk shénohen né karakteristiké, né

dosjen individuale t€ nxénésit apo né€ regjistér.

Masat disiplinore t€ lehta jepen nga mésuesi, kan€ synim edukativ dhe parashikohen né

rregulloren e brendshme té shkollés.

Né masat disiplinore t& lehta pérfshihen:

a) shénim né fletore pér t€ cilin kérkohet nénshkrimi nga personat qé ushtrojné
pérgjegjésiné€ prindérore;

b) ndjesé pérpara klasés g€ synon t€ ¢oj€ né krijimin e vetédijes pér shkeljen e rregullave
té kryera;

c) dhénia e detyrave shtesé né€ disiplinén pérkatése mbi njé temé specifike.

d) Kéto detyra shtesé mund té realizohen nga nxénési né shtépi apo edhe né shkollé. Pér
kété 1loj mase kérkohet edhe konfirmimi nga personi g€ ushtron pérgjegjésiné
prindérore. Detyrat shtesé té realizuara né€ institucionin shkollor duhet té realizohen
nén vézhgimin e mésuesit;




[99)

e) mbajtja pértej oréve t€ mésimit t€ nxénésit t€ arsimit t€ mesém profesional, pér té
kryer njé puné né shérbim té shkoll€s (p.sh., kontribut n€ krijimin e kéndeve léndore
apo né pastértin€ e klasés). Mbajtja e nxénésit n€ klasé€ jashté oréve t€ mésimit nuk
mund té jet€ mé shumé se njé oré. Kjo realizohet me konfirmimin e personit qé
ushtron pérgjegjésiné prindérore;

f) masa té tjera t& lehta disiplinore t€ parashikuara né rregulloren e brendshme té IA-sé.
1. Késhillim
2. Qortim
3. Vérejtje

Pérpara marrjes s€ masés disiplinore t€ lehté éshté e domosdoshme g€ nxénési t€ paraqesé
versionin e tij t€ fakteve. Masa e lehté disiplinore duhet t€ jeté proporcionale me shkeljet
e kryera dhe t€ individualizuara, me g€llim qé t€ garantojé efektivitetin e ploté edukativ.

Neni 17
Masa Disiplinore pér shkelje té rénda

Masé disiplinore e réndé€ pér nxénésit e institucionit éshté masa qé aplikohet ndaj nxénésit
té arsimit t€ mesém profesional pér sjellje dhe veprime t€ rénda dhe t€ pérséritura, té cilat
bien né€ kundérshtim me rregullat e parashikuara né funksion t€ procesit mésimor dhe
jetés shkollore, n€ vecanti sjelljet e rénda ndaj personave dhe pronés.

Masat disiplinore t€ rénda kané karakter administrativ dhe shénohen né karakteristikén e

nxénésit dhe né dosjen e tij personale.

Masat disiplinore t€ rénda jepen nga komisioni 1 disiplinés.

Masa disiplinore e rénd€ nuk aplikohet apriori, mbéshtetur vetém né fajin, por edhe duke

marré né konsideraté personalitetin e nxénésit, si dhe kontekstin né té cilin éshté kryer

shkelja.

Né masat disiplinore té€ rénda pérfshihen:

a) Paralajmérim pér ulje té notés né sjellje:

e vendimi “Paralajmérim pér ulje t€ notés né sjellje” realizohet me shkrim nga
komisioni 1 disiplinés.

e paralajmérimi pér ulje t&€ notés né sjellje u njoftohet me shkrim nxénésit dhe
personave g€ ushtrojné pérgjegjésin€ prindérore t€ tij apo pérfaqésuesit té tij ligjor, t&
cilét duhet t&€ konfirmojné se kané marr€ dijeni pér masén.

e kjo masé disiplinore, e cila &shté pjesé e dosjes personale t€ nxénésit, shoqérohet,
nése &shté e nevojshme, nga njé€ mas€ me natyré edukative.

b) Ulje e notés né sjellje:

e vendimi “Ulje e notés né sjellje” jepet vetém pér nxénésit e arsimit t&€ mesém té ulét
dhe t€ arsimit t€ mesém t¢€ larté;

¢ ulja e notés né sjellje u njoftohet me shkrim nxénésit dhe personave qé ushtrojné
pérgjegjésin€ prindérore t€ tij apo pérfagésuesit t€ tij ligjor, té cilét duhet té
konfirmojné se kané marré€ dijeni pér masén;

¢ kjo masé disiplinore &shté pjesé e dosjes personale t€ nxénésit.

¢) Kontribut né shérbim té institucionit arsimor apo komunitetit:

¢ kjo masé u njoftohet me shkrim nxénésit dhe personave qé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore t€ tij apo pérfaqésuesit té tij ligjor, t€ cilét duhet t&€ konfirmojné se kané
marré€ dijeni;

¢ kjo masé konsiston né€ kontributin e nxénésit jashté oréve t€ mésimit, né veprimtari
solidariteti, kulturore ose trajnuese, ose né kryerjen e njé detyre pér géllime edukimi
pér nj€ periudhé kohore té pércaktuar nga komisioni i disipliné€s, qé€ né total nuk i




kalon njézet oré pérgjaté vitit shkollor. Ky kontribut jepet brenda IA-s€ apo njé
autoriteti lokal, t€ mundésuar nga ZVA-ja;

e kjo masé disiplinore &shté pjesé e dosjes personale t€ nxénésit.

d) Pérjashtim i nxénésit nga institucioni arsimor:

e vendimi “Pérjashtim 1 nxénésit nga institucioni arsimor” jepet vetém pér nxénésit e
arsimit t€ mesém té larté. Kjo masé konsiderohet si ményra mé ekstreme dhe mund té
aplikohet vetém pasi komisioni i disiplin€s 1 [A-s€ ka shfrytézuar (ezauruar) ¢do
ményré tjetér pér té evituar procesin e pérjashtimit, duke i mundésuar nxénésit t&
déshmojé vullnetin e tij pér t€ ecur dhe pér té reflektuar;

e vetém komisioni i disiplinés i1 IA-s€ ka kompetencén pér marrjen e njé€ mase té till¢;

e njésia administrative bashkiake ku ka vendbanimin nxénési, informohet pér
kohézgjatjen e masés s€ réndé disiplinore pér pérjashtim t& pérkohshém ose té
pérhershém nga shkolla, n€ ményré qé t’1 jepet mundésia pér té€ marré masat e duhura
sociale ose edukative brenda fushéveprimit t€ kompetencave té saj.

Komisioni i disiplinés i1 ofruesit t& AFP-s€ ka t&€ drejté qé t€ mos e aplikojé menjéheré

masén disiplinore t€ réndé dhe pér zbatimin e saj mund té parashikojé nj€ afat kohor,

duke e paralajméruar garté nxénésin se pérséritja e veprimit nga ana e tij do t€ ¢onte (ta
ekspozonte at€) n€ marrjen e vendimit pér dhénien e masés pérfundimtare.

Komisioni i disiplinés i AFP-sé -s€ mund t€ veprojé (investohet) edhe pa pasur njé

ankesé, né rastet e dhunés fizike ndaj njé mésuesi.

Komisioni i disiplinés i AFP-sé -s€ mund t€ vendosé edhe krijimin e njé grupi arsimor té

perbéré nga mésues t€ institucionit, i cili hulumton dhe zhvillon njé zgjidhje edukative té

personalizuar.

Cdo masé disiplinore duhet t’u shpjegohet nxénésit dhe personit g€ ushtron pérgjegjésiné

prindérore, duke u argumentuar atyre qéllimin e marrjes s€ masés.

Neni 18

Masat disiplinore pér personelin mésimdhénés, zévendésdrejtorin dhe pérgjegjésin e
bazés prodhuese

1.

Komisioni i disiplinés 1 institucionit jep masén disiplinore pér mésuesin,

zévendésdrejtorin ose pérgjegjésin e bazés prodhuese, kur:

a) konstaton shkelje té legjislacionit né fuqi pér arsimin dhe formimin profesional dhe
arsimin parauniversitar, t€ késaj rregulloreje ose t€ rregullores sé€ brendshme té
institucionit;

b) konstaton shkelje t&€ dispozitave t€ Kodit té Etikés e té sjelljes né institucion;

c) konstaton rezultate fiktive t€ pérséritura t€ nxénésve, té verifikuara né ményré
objektive, népérmjet testimeve té drejtoris€ s€ institucionit apo rezultateve né
provimet kombétare;

d) konstaton mésuesi, z€vendésdrejtori ose pérgjegjési 1 bazé€s prodhuese nuk kryen
detyrat e tij sipas pérshkrimit t& tij t& punés.

Masat e pérshkallézuara qé komisioni 1 disiplin€s vendos pér mésuesin, zévendésdrejtorin

ose pérgjegjésin e bazés prodhuese, né varési t& llojit t& shkeljes apo té pérséritjes sé t&

nj€jtés shkeljeje, jané:

a) késhillim

b) gortim

c) vérejtje;

d) paralaymérim pér largim nga puna;

e) largim nga puna.




3. NEé rastin e pérséritjes s€¢ shkeljes nga mésuesi, i cili pér até€ shkelje ka marré mé paré
masén “Paralajmérim pér largim nga puna”, komisioni i disiplin€s i propozon drejtorit té
ofruesit t& AFP-sé fillimin e procedurave pér largimin nga puna té mésuesit.

4. Masa éshté e shlyer kur pér njé periudhé gjasht€émujore komisioni i disiplin€s nuk ka
shqyrtuar shkelje tjetér t&€ mésuesit, zévendésdrejtorit ose pergjegjésit t€ bazés prodhuese.

5. Procedura pér dhénien e masave disiplinore kryhet sipas Kodit t€ Procedurave
Administrative.

Neni 19
Masat disiplinore pér drejtorin e ofruesit té AFP-sé

1. Titullari i AKPA-sé€ ngre komisionin e disiplinés qé shqyrton masén disiplinore pér
drejtorin e ofruesit t&€ AFP-s€. Komisioni pérbéhet nga pesé anétaré, t€ caktuar nga
titullari.

2. Komisioni i disiplin€s né AKPA propozon masén disiplinore pér drejtorin e institucionit,
kur konstaton:

a) shkelje t€ dispozitave té€ Kodit t&€ Punés ose t€ legjislacionit t&¢ AFP-s€ dhe arsimit
parauniversitar, t€ akteve té tjera nénligjore dhe t€ udhézimit nr. 759, dat€ 30.9.2024, i
ndryshuar;

b) shkelje té etikés e té sjelljes né institucion;

c) moskryerje t€ detyrave, sipas pérshkrimit t€ punés;

d) rezultate t€ uléta t€ ofruesit publik t& AFP-s€ n€ provimet kombétare;

e) rezultate t€ uléta t€ performanceés.

3. Masat g€ komisioni 1 disiplinés vendos pér drejtorin, jané:

a) vérejtje;

b) vérejtje me paralaymérim pér largim nga puna;

c) largim nga puna.

4. Komisioni i disiplin€s shqyrton marrjen e masave disiplinore ndaj drejtorit t€ ofruesit
publik t& AFP-sé me kérkesén me shkrim t€ drejtorit t& pérgjithshém t& AKPA-s€ ose té
ekipit t€ monitorimit e vlerésimit, ose t&€ mésuesve, t€ nxénésve t€ institucionit, t&
personave g€ ushtrojné pérgjegj€sin€ prindérore t€ nxénésve dhe ¢do personi qé ka hyré
me leje né institucion.

5. Trajtimi 1 sjelljeve t&€ dhunshme t&€ nxénésit ndaj mésuesit dhe personelit arsimor.

Neni 20
Fillimi i procedimit disiplinor

Procedimi disiplinor fillon kryesisht nga Komisioni 1 Etikes ose me kérkesé té subjektit té
legjitimuar t€ miratuar nga Drejtuesi i institucionit.

Me depozitimin e kérkesés né Komisioni, ky 1 fundit vendos pér fillimin e procedimit hetimor
si dhe njofton me shkresé palét e interesuara né kété procedim.

Neni 21
Njoftimi pér fillimin e procedimit disiplinor

Komisioni njofton me shkrim personelin e institucionit apo nxénésin pér:

a) Fillimin e procedimit disiplinor n€ ngarkim té tij. Njoftimi béhet jo mé& voné se 2 (dit€)
nga marrja ¢ vendimit pér fillimin e procedimit;

b) Shkeljen disiplinore té pretenduar;




c) Te& drejtén e shkelésit té€ pretenduar pér t€ paraqitur me shkrim apo verbalisht sqarimet e
tij/saj rreth shkeljes sé pretenduar;

d) Te& drejtén pér paraqitjen e provave té ndryshme nése disponohen;

e) T& drejtén pér t’u dégjuar. NE rast se shkelési Eshté nxénés né seancén e dégjimit Eshté e
detyrueshme prania e psikologut apo punonjésit social t€ shkollés;

f) Datén dhe orén kur do t€ shqyrtohet shkelja e pretenduar. Data nuk mund té caktohet mé
shpejt se 5 (pesé€) dit€ dhe jo mé voné se 10 (dhjeté) dité nga marrja e njoftimin pér
fillimin e procedimit.

Neni 22
Etapat e procedimit disiplinor

Procedimi disiplinor pérfshin, shqyrtimin e ankesé€s, dégjimin e paléve té€ pérfshira,
shqyrtimin e provave shkresore dhe marrjen e vendimit.
Ankesat/ raportimet anonime drejtuar Késhillit, nuk merren parasysh.
Procedura disiplinore deri n€ momentin e vendimmarrjes zgjat maksimalisht 30 dité.
Komisioni né datén dhe orén e caktuar zhvillon seancén pér shqyrtimin e procedimit
disiplinor.
Kryetari i Komisionit ¢el seancén dégjimore dhe t& verifikimit t€ provave té depozituara.
Kryetari verifikon praniné e paléve.
Né seancén e procedimit disiplinore béhet dégjesa e paléve si dhe hetohen, shqyrtohen dhe
vlerésohen faktet dhe provat e paraqitura.
Né mbledhjen e komisionit t€ disiplinés, kur trajtohet shkelja e rregullave disiplinore nga ana
e nxénésit, merr pjes€ nxénési pér té cilin shqyrtohet shkelja, mésuesi kujdestar i tij,
psikologu apo punonjési social, si dhe personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té
nxénésit.
(Cdo nxénés ka té drejté t€ shogérohet n€ mbledhje nga njé “mbrojtés™ i tij, q€ mund té jeté
njé person nga brenda ose jashté shkollés, 1 zgjedhur nga personi g€ ushtron pérgjegjésiné
prindérore t€ nxénésit.
Pasi pérfundon shqyrtimi 1 ¢éshtjes Komisioni térhiget pér vendim.
Komisioni i disiplinés 1 merr vendimet me shumicén e thjeshté t€ anétaréve t€ tij dhe me
votim té fshehté.
Neni 23
Procesverbali i mbledhjes

Procesverbali i mbledhjes mbahet nga Sekretari 1 eméruar me rotacion nga anétarét e
Komisionit. Procesverbali éshté zbardhja e gjithcka-je qé trajtohet né mbledhje.
Procesverbali pérmban:

a) Datén dhe orén e mbledhjes;

b) Identitetin e pjes€marrésve né€ mbledhje;

c) Céshtjet qé u diskutuan;

d) Listén e provave té paraqitura.

Procesverbali duhet t€ nénshkruhet nga té gjithé anétarét.




Neni 24
Vendimi i Komisionit

Pas pérfundimit t€ seanc€s dégjimore, né bazé t& déshmive, provave dhe fakteve t&
paraqitura, Komisioni i disiplin€s i merr vendimet me shumicén e thjeshté t& anétaréve te tij
dhe me votim t€ fshehtg.

Vendimi i Komisionit pérmban:

a) Identitetin e anétaréve t€ komisionit;

b) Identitetin e shkelésit;

c) Shkeljen/ shkeljet faktike;

d) Bazén ligjore;

e) Masén e vendosur;

f) Arsyetimin e vendimit;

g) Rastet e méparshme t€ shkeljeve té ngjashme dhe t&€ masave disiplinore;

h) Nénshkrimet e t€ gjithé anétaréve t€ komisionit;

1) Numrin e votave pro dhe kundra pér masén e marr€.

Vendimi i arsyetuar ju komunikohet paléve pér njohje.

Neni 25

Ankimi
Ndaj vendimit t&€ Komisionit, palét kané t&€ drejté t&€ béjné ankim brenda 3 (tre) ditéve nga
komunikimi i vendimit.
Komisioni i disiplinés shqyrton ankimin brenda 3 (tre) dit€ve nga data e depozitimit né
protokollin e institucionit;
Ankuesi merr pérgjigje brenda 5 (pes€) ditéve pune nga data e depozitimit t€ ankesés.

Neni 26
Regjistrimi i shkeljeve

Komisioni mban njé regjistér pér té€ gjitha shkeljet té cilat pérfundojné me masé disiplinore.
Né regjistér shénohen identiteti 1 paléve, shkelja disiplinore dhe masa e marré€ pérkatése.
Regjistri 1 shkeljeve shérben pér té identifikuar ekzistencén e shkeljeve t&€ méparshme nga
personeli mésimor apo nxénésit dhe llojin e masés s€ marré.

Shkeljet fshihen nga regjistri nga sekretari 1 Komisionit apo me kérkesé t€ palés sé€ interesuar
né pérputhje me afatet ligjore t€ parashikuara né aktet nénligjore pérkatése.

Neni 27
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin e saj nga drejtori i1 ofruesit publik t€ AFP-sg.
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